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Anotace

Tato bakalářská práce je rozdělená na část technologickou a část seminární práce.

Účelem technologické části je zpracování vybraných dokumentů stavebně technologického

projektu, zejména modelu realizace stavby - časoprostorového grafu. Předmětem seminární

části je parkovací systém objektu bytového domu Praha-Evropská, celkové shrnutí těchto

systémů a jejich výhody a nevýhody.
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Annotation

This bachelor thesis consists of a technological part and a seminar work. The goal of

the technological part is to draw up documents about a construction - technological project,

especially modeling the building realization - a spatio-temporal graph. The purpose of the

seminar work is to work on the parking system used in an apartment house Praha – Evropská

and to create a summary of these systems and talk about their pros and cons.
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1. ÚVOD

Předmětem této části bakalářské práce je téma parkovacích systémů, konkrétně

systém ParkLift 340 od společnosti Wöhr, který je instalován v bytovém domě Praha-

Evropská. V práci jsou popsány základní typy a možnosti parkovacích systémů od

společnosti Wöhr, dále je zde rozebrán systém ParkLift, ale i další typy parkovacích

systémů. Poslední kapitola je pak zaměřena na vhodný výběr parkovacích systémů a

jejich výhody a nevýhody.

Parkovací systémy se obecně stávají čím dál tím více populární a to hlavně z

důvodu úspory místa kolem objektu. Slouží pro bezpečné zaparkování vozidel tam, kde

není dostatek běžných venkovních parkovacích míst. V běžné mluvě se můžeme setkat

také s názvem zakladače nebo autozakladače. Postup je ale vždy stejný. Řidič zaparkuje

na určeném místě, potvrdí uložení vozidla, ať už klíčem nebo dálkově, a odchází.

2. PARKOVÁNÍ V BYTOVÉM DOMĚ EVROPSKÁ

V 1.PP bytového domu Praha-Evropská je navrženo stání celkem pro 24

osobních automobilů (20 s využitím parkovacích systémů Wöhr Parklift 340 a 4

běžných parkovacích stání), které jsou zpřístupněny autovýtahem z 1.NP, vjezdem z

východní strany objektu.

3. TYPY PARKOVACÍCH SYSTÉMŮ Wöhr

Parkovací systémy se dají rozdělit na automatické a poloautomatické. Dostupné

moderní technologie dokáží několikanásobně zvýšit kapacitu parkovacích míst ve

městech a umožní zaparkovat vozidlo kdykoliv, bez toho aniž by řidič musel hledat

volné parkovací místo. V automatických parkovacích systémech jsou navíc vozidla

chráněna jak před nepříznivými vlivy počasí, tak i před případným vandalismem či

krádeží. Do prostoru parkovaných vozidel totiž nemá nikdo přístup. Postup parkování v

automatických systémech je pro klienta velmi jednoduchý. Řidič vjede s vozidlem na

plošinu, po opuštění prostoru potvrdí uložení svého vozu a odchází. V

poloautomatických systémech si řidič ovládá zařízení sám klíčkem. Ovládací zařízení je

umístěno na sloupu nebo zdi před parkovacím systémem.

Parkovací systémy společnosti Wöhr:

 PARKLIFT

 COMBILIFT

 COMBIPARKER

 SLIMPARKER/CROSSPARKER

 POSUVNÉ PARKOVACÍ PLOŠINY A TOČNY

 PARKSAFE

 LEVELPARKER

 MULTIPAKER

 CAR DISPLAY TOWER

 BIKEFASE
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3.1 PARKLIFT

Tento typ parkovacího systému je použit v objektu bytového domu Praha-

Evropská (konkrétně typ Parklift 340). V další části této práce si blíže představíme

všechny systémy ParkLift. Nyní obecně.

Tyto parkovací systémy umožňují parkování vozidel ve dvou, výjimečně ve

třech vrstvách nad sebou. Systémy mohou být jak uvnitř budov, kde vyžadují stavební

jámu, nebo vně, kde není výkop jámy potřeba. Fungují pouze na principu svislého

pohybu plošin.

Všechny typy Parkliftů jsou ovládány klíčkem. Mají nosnost od 2 do 3,2 tuny

pro jedno vozidlo. Umožňují zaparkovat 2 nebo 4 vozidla podle toho, zda je zařízení

jednoduché, nebo dvojité. Systém je navřen pro osobní vozidla.

3.2 COMBILIFT

Tento systém je velmi podobný systému Parklift. Rozdíl je v možnosti pohybu

systému. Na rozdíl od Parkliftu se může pohybovat jak ve svislém, tak i ve vodorovném

směru. Combilift systémy mají nosnost od 2 do 2,6 tuny pro jedno vozidlo. Zařízení je

ovládáno klíčkem nebo numerickou klávesnicí. Systém je navržen jak pro osobní

vozidla, tak i pro mikrobusy a dodávky do výšky 265 cm.

3.2.1 Combilift 542

- Poloautomatický systém

- Šířka míst až 270 cm

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Dvouúrovňové parkování

- Výška vozidel 150 až 205 cm

3.2.2 Combilift 543

- Poloautomatický systém

- Šířka míst až 270 cm

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Tříúrovňové parkování
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3.2.3 Combilift 544

- Poloautomatický systém

- Pro mikrobusy a dodávky do výšky 265 cm, délky 570 cm

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Tříúrovňové parkování

3.2.4 Combilift 551

- Poloautomatický systém

- Šířka míst až 270 cm

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Dvouúrovňové parkování

3.2.5 Combilift 552

- Poloautomatický systém

- Šířka míst až 270 cm

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Dvouúrovňové parkování

- Možnosti dvou až tří řad za sebou

3.3 COMBIPARKER

Obrázek 1 – Parkovací systém Combiparker

Umožňuje parkování vozidel až v osmi řadách nad sebou a pěti vedle sebe.

Terminál je v každé druhé řadě spodního nájezdového místa spolu s výtahem. Při

výjezdu vozidel se posunují celé sloupce v jednotlivých řadách současně. Systém se

dodává v řadách počtu 2, 3, 4, 5 a až do 8 pater nad sebou. Nosnost je do 2,6 tuny pro

jedno vozidlo. Využití je vhodné pro hotely, administrativní a obytné budovy.
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3.3.1 Combiparker 555

- Poloautomatický systém

- Až 8 pater nad sebou

- 2 až 5 řad vedle sebe

- Nosnost až 2 tuny

3.3.2 Combiparker 556

- Poloautomatický systém

- 3 až 6 pater nad sebou

- 2 až 5 řad vedle sebe

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Různé rozměry vozidel

- Možnost zastřešení a fasády (venkovní systém)

3.4 SLIMPARKER/CROSSPARKER

Obrázek 2 – Parkovací systém Slimparker

Umožňuje parkování vozidel na úzkém a dlouhém půdorysu v několika řadách

za sebou, vedle sebe a současně nad sebou. Celý systém má pouze jeden terminál a

jeden centrální výtah. Díky této výhodě umožňuje maximálně rychlé vyparkování

vozidel, která jsou umístěna v prvních řadách vedle výtahu. Využití je vhodné pro

hotely, administrativní budovy, ale také například jako ochranná zeď před hlukem

provozu pro obytné domy.

3.4.1 Slimparker 557

- Automatický systém

- Až pro 23 vozidel

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Žádná příjezdová komunikace a rampa

- Šířka místa 280 až 310 cm

- Možnost „green“ fasády

- Věž nebo jáma
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3.4.2 Crossparker 558

- Poloautomatický systém

- Až pro 22 vozidel

- Nosnost 2 až 2,6 tuny

- Žádná příjezdová komunikace a rampa

- Šířka místa 265 cm

- Věž nebo jáma

3.5 POSUVNÉ PARKOVACÍ PLOŠINY A TOČNY

Obrázek 3 - Točna

Vozidla jsou parkována na pojezdných plošinách, které se pohybují na

kolejnicích v příčném a podélném směru. Systém umožňuje maximální využití prostoru

v uličkách nebo v rozích. Je velmi tichý a nenáročný na údržbu.

Zajímavé jsou pak točny. Ty najdou uplatnění hlavně v místech, kde není

dostatek místa pro jednoduché otočení vozidla.

3.6 PARKSAFE

Obrázek 4 - Parkovací systém parksafe
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 Je systém s jedním centrálním dopravníkem a parkovacími regály umístěnými

vlevo a vpravo od něho. Parksafe umožňuje zaparkovat až 57 vozidel do 1 až 3 řad

vedle sebe. Podle požadavků lze každý parkovací systém přizpůsobit výškám


[…]


minimálních prostor s omezenou volbou hloubky jámy. Nevýhodou je spodní vozidlo

do výšky 154 cm. Systém se dodává pouze v nosnosti do 2 tun. Obě plošiny jsou při

parkování sklopené. Vyrábí se jak pro 2 vozidla nad sebou, tak i pro 4 vozidla (2 vedle

sebe a 2 nad sebou). Řešení je možné pro světlou výšku místnosti 295 cm a 305 cm.

Hloubka jámy je vždy 155 cm.

Vozidla, která jsou parkována na horních plošinách, najíždí ve sklonu cca 5°, na

spodní plošiny ve sklonu cca 7,5°. Pro přesné parkování vozidel na plošiny slouží

nastavitelné klíny, které si uživatel nastaví podle svého vozidla tak, aby se vozidlo

bezpečně usadilo na plošině. Ovládání systému je řízeno přímo uživatelem. Skříňka

s ovládáním se většinou umisťuje na sloup nebo zeď před plošiny. Uživatel pak systém

ovládá po vložení klíče.
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Technické parametry:

Obrázek 15 - Parkovací systém Parklift 430 - výška 295 Obrázek 16 - parkovací systém Parklift 430 - výška 305

- Hloubka jámy pouze 155 cm

- Montážní výška pouze 295 – 305 cm

- Šířka parkovacích míst maximálně 270 cm (pro 1 vozidlo), 500 cm (pro 2

vozidla vedle sebe)

- Šířka vozidla max. 190 cm

- Maximální nosnost 2 tuny

- Nezávislé parkování

- Ovládání klíčkem

Systém lze použít jako garáže s vraty nebo bez nich. Typ s příčkami nebo sloupy

mezi jednotlivými místy. Jako garáž pro 2 vozy (1 + 1 nad sebou), 4 vozy (2 + 2 nad

sebou) nebo jako kombinovanou garáž pro 6 vozů (3 + 3 nad sebou). Variabilní jsou

také nosné prvky garáže. Lze navrhnout příčky mezi místy nebo pouze sloupy, ať už

uvnitř, nebo vně jámy. V bytovém domě Praha – Evropská jsou navrženy dvojgaráže se

sloupy uvnitř jámy a 1,85 m dlouhými příčkami.

Obrázek 17 - Parklift 430 příčky
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Obrázek 18 - Parklift 430 sloupy uvnitř jámy

Obrázek 19 - Parklift 430 sloupy vně jámy

Polohování systému:

Obrázek 20 - Parkilft 430 polohování

Systém je vždy v takové poloze, že je horní plošina ve výšce podlahy. Při

nájezdu vozidla na horní plošinu je sklon cca 5°. Jakmile je vozidlo na plošině, uživatel

zmáčkne tlačítko NAHORU a systém se díky hydraulickému agregátu s elektrickým
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motorem přesune do druhé polohy. Nyní může parkovat druhé vozidlo, které najíždí ve

sklonu cca 7,5°. Po zaparkování vozidla uživatel zmáčkne tlačítko DOLŮ a tím se celá

plošina posune dolů.

5. VÝHODY A NEVÝHODY PARKOVACÍCH SYSTÉMŮ

5.1 Výhody parkovacích systémů

- Základní výhodou je především úspora a maximální využití prostoru, hlavně v

lokalitách, kde by vůbec konvenční parkování nebylo možné. Tímto příkladem

je i řešený bytový dům

- Systém je naprosto flexibilní a modulární pro parkování nad zemí, pod zemí,

případně kombinaci obojího

- Parkovací systémy zlepšují životní prostředí a zajišťují vyšší kapacitu

bezpečného parkování. Na původních prostorách venkovních parkovišť mohou

vzniknout například zelené parky nebo namísto parkovacích míst vysázet stromy

- Většina systémů je plně automatizována, skládá se z jednotlivých strojů, které

pracují jak autonomně, tak i v závislosti a v součinnosti s ostatními stroji, tudíž

se uživatel nemusí o nic starat, jen zaparkuje vůz na určené místo a odchází

- Místa mezi vozidly jsou minimální, to znamená úsporu místa

- Krátká doba realizace

- Parkovací systémy jsou velmi univerzální a variabilní

- Náklady na provoz a údržbu jsou minimální

- Jsou obsluhově velmi komfortní

- Plně automatizované systémy jsou nejvíce ceněnou předností řidiči

- K vozidlu má přístup pouze majitel karty, na kterou bylo vozidlo zaparkováno

- Vozidla jsou chráněna jak před povětrnostními vlivy, tak i před odcizení a

vandalismem

- Odpadní voda ve formě ledu a sněhu, která obsahuje mechanické příměsi, soli a

zbytkové ropné látky, je zachycována ve vodotěsných jímkách a technologie

parkingu zajišťuje svedení vody na dno parkingu.

5.2 Nevýhody parkovacích systémů

- Největší nevýhodou je cena, parkovací systémy vyjdou mnohem dráž než zřízení

venkovních parkovacích stání

- Dané rozměry prostoru pro instalaci

- Velmi záleží na geologických podmínkách podloží a na výskytu inženýrských

sítí pod stavbou

- U některých parkovacích systémů snížený komfort při vystupování a

nastupování daný malou šířkou plošin

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

26

6. ZÁVĚR

V mé seminární práci jsem rozebral hlavní typy parkovacích systémů, které se u nás

dodávají. Detailně jsem popsal systém Parklift, který je zabudován v řešeném bytovém

domě Praha – Evropská. Byly popsány způsoby, jak správně z těchto systémů vybírat a

jaké výhody a nevýhody mají parkovací systémy oproti běžnému venkovnímu

parkování. Na závěr bych chtěl říci, že podle mého názoru mají tyto systémy

v budoucnu velké uplatnění a je nutné je řešit, ať už z důvodu ušetření prostoru ve

městech, nebo z důvodu ekologie.
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