1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavebně technologický projekt bytového domu, Praha Evropská
Jméno autora: Roman Havlůj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 Katedra technologie staveb
, Fakulta stavební, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol ve své práci zpracovat STP na vybraný projekt bytového domu a tuto dále doplnit o seminární část na
téma parkovacích systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech jednotlivých bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po převzetí zadání práci příliš nekonzultoval, přesto lze konstatovat, že práci zpracoval samostatně a v rámci sběru
dat pro seminární část prokázal požadovanou míru aktivity.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na uspokojivé odborné úrovni. Nepřesnosti v jednotlivých dokumentech STP považuji za formální chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- Systematické zpracování a udržení struktury práce
- Rozsah práce, který je nad požadovaný rámec BP
- Jazyková úroveň

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2016 Podpis: